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Il benessere animale e la sicurezza alimentare rappresentano le principali
problematiche nella produzione di alimenti di origine animale.

Puo lo stress, e quindi il livello di benessere animale, agire anche sulla
sicurezza microbiologica?

Le conoscenze degli effetti che hanno i diversi sistemi di gestione sulla
contaminazione microbiologica della carne di pollame sono attualmente scarse.

SCOPO

correlare il benessere animale in allevamento e nella fase precedenty

la macellazione con la contaminazione delle carcasse di pollo da
parte di Campylobacter spp., Salmonella spp. e Listeria
monocytogenes.
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Campylobacter spp.

e Agente causale della zoonosi piu diffusa in UE (da sola 70% di tutti i casi di zoonosi).
e Associato soprattutto al pollame, in particolare alla carne di pollo.
e Reg.(UE) 1495/2017 modifica il Reg.(CE) 2073/2005 (nuovi criteri microbiologici).

219 Carcasse di polli | Campylobacter spp. | 50(%) c=20 1000 cfu'g EN ISO Carcasse dopo il raffredda- | Miglioramento delle condizioni

da carne Dall'1.1.2020 10272-2 mento igieniche della macellazione, re-

c =15 visione dei controlli del proces-

Dall'1.1.2025 so, dell'origine degli animali e

c=10 delle misure di biosicurezza
nelle aziende di origine

Salmonella spp.

e Secondo agente zoonotico in UE per prevalenza dopo Campylobacter spp.

e Sierotipi associati a carne di pollo e altri prodotti dell'avicoltura, soprattutto le uova.
e Reg.(UE) 1086/2011 modifica il Reg.(CE) 2073/2005. ,

Listeria monocytogenes

e Zoonosi rara ma con il piu alto tasso di ospedalizzazione e mortalita.in UE:
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- Valutazione benessere - Valutazione benessere

- Prelievo feci - Prelievo feci - Prelievo cute dopo raffreddamento

- Prelievo intestino cieco

Allevamento
(positivo a Campylobacter) Trasporto

Mattatoio
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Valutazione del benessere animale

Protocollo Welfare Quality®

Progetto del 6° Programma Quadro UE

SCOPO
Sviluppare strumenti scientificamente standardizzati e
validati per la valutazione ed il monitoraggio del

benessere animale, che siano praticamente applicabili
sul campo.

approccio
“bottom-up”
diviso in tre fasi
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Welfare Quality®

Wellare
Quality ' NEN
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Analisi microbiologiche
13 gruppi di polli
Dicembre 2016 - Settembre 2018

_—

Ricerca Salmonella spp.
40 campioni di feci in allevamento BAX® System & ISO 6579:2002

40 campioni di feci al macello Ricerca Listeria monocytogenes

40 campioni di cute —  MLG 8.09 USDA-FSIS
OIE Manual 7° Ed. (2012)

Ricerca Campylobacter spp.
7280 accertamenti ISO 10272-1:2006

¥

40 campioni intestino cieco

Numerazione Campylobacter spp.
ISO/TS 10272-2:2006
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Risultati
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Benessere in allevamento
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Good feeding Good Good health Approriate Totale 2
Housing behaviour
WS<155: LW WS>155: HW WS>220:0 74

Basso Benessere: 7 gruppi  Alto Benessere: 4 gruppi Biologico: 2 gruppi

Obiettivo: valutare la presenza di differenze statisticamente
significative nella prevalenza e livelli di contaminazione tra gruppi
con caratteristiche di allevamento e di trasporto diverse
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“...  Risultati & Discussione

Listeria monocytogenes




Risultati &
Discussione

Salmonella spp.

Campioni di origine

Tamponi

Tamponi

. . Intestino
cloacaliin cloacali al _ Cute Totale
. cieco
allevamento| mattatoio N°(%) N°(%) N°(%)
N°(%) N°(%) °
Sal Il .
gimoneria spp 18 5 54 129 206
tipizzate
Salmonella Infantis 12(66,7%) 1(20,0%) 20(37,0%) | 77(59,7%) | 110(53,4%)
Salmonella Bredeney 6 (33,3%) 4 (80,0%) 33(61,1%) | 49(38,0%) | 92(44,7%)
Salmonella Agona 0 0 0 2(1,6%) 2(1,0%)
Salmonella Typhimurium 0 0 0 1(0,8%) 1(0,5%)
Salmonella Coeln 0 0 1(1,9%) 0 1(0,5%)




Foglio1

		Nome Allevamento		NRG		TOTALE		WELFARE CATEGORY		Codice valutazione		Categoria benessere		Salmonella N Positivi Cute		Salmonella N Negativi Cute		L.monocytogenes N Positivi Cute		L.monocytogenes N Negativi Cute		Salmonella % Prevalenza Cute		L. monocytogenes % Prevalenza cute								SALMONELLA

		RANGORE		11187		209.6372568894		Enhanced		A1		HW		0		40		3		37		0		7.5								XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:04:16

		ARZETON FRANCESCO		17484		175.9813049139		Acceptable		B1		HW		1		39		3		37		2.5		7.5								Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$24:$C$26 / 2 righe e 2 colonne

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		23795		134.4966569534		Acceptable		C1		LW		23		17		11		29		57.5		27.5

		F.LLI MELCHIORRI		28285		133.107536081		Not Classified		D1		LW		21		19		2		38		52.5		5

		CROCE DEL VENTO		2739		97.9495323366		Acceptable		E1		LW		8		32		3		37		20		7.5

		MELDOLA 1		6453		157.1038325771		Acceptable		F1		LW		8		32		12		28		20		30								Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):

		RANGORE		9588		193.2887943637		Acceptable		A2		HW		3		37		11		29		7.5		27.5

		GENNARO BIANCA		17932		250.1305925821		Acceptable		B2		O		2		38		29		11		5		72.5								Chi-quadro (Valore osservato)		72.726

		F.LLI MELCHIORRI		24140		174.6222082755		Acceptable		D2		HW		1		39		20		20		2.5		50								Chi-quadro (Valore critico)		3.841

		GENNARO BIANCA		28237		224.7335721995		Acceptable		B3		O		0		40		23		17		0		57.5								GDL		1

		MELDOLA 1		816		77.2587763293		Not Classified		F2		LW		26		14		6		34		65		15								p-value		< 0,0001

		CROCE DEL VENTO		8566		90.2769107653		Not Classified		E2		LW		8		32		7		33		20		17.5								alfa		0.05

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		19074		87.2538110817		Acceptable		C2		LW		28		12		9		31		70		22.5

																																Interpretazione del testo:

		TOTALE CAMPIONI												520				520														H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

		Totale Campioni HW&O												240				240														Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

		Totale Campioni LW												280				280														Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,01%.

		TOTALE 												129		391		139		381		24.8		26.7

		Totale HW&O												7		233		89		151

		Totale LW												122		158		50		230

																																L. MONOCYTOGENES

				Totale		Positivi

		Salmonella Cute HW&O		240		7						c2		72.726																		XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:07:12

		Salmonella Cute LW		280		122						p.value		< 0,0001																		Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$28:$C$30 / 2 righe e 2 colonne



				Totale		Positivi

		L.monocytogenes Cute HW&O		240		89						c2		14.018

		L.monocytogenes Cute LW		280		50						p.value		0.0002																		Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):



																																Chi-quadro (Valore osservato)		14.018

																																Chi-quadro (Valore critico)		3.841

																																GDL		1

																																p-value		0.000

																																alfa		0.05

																																Interpretazione del testo:

																																H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

																																Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

																																Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,02%.









Cute

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		3		7.5		34		85.0		2.47

		7/24/16		B1		HW		40		1		2.5		3		7.5		40		100.0		2.77				Media LW		1.57

		10/4/16		C1		LW		40		23		57.5		11		27.5		24		60.0		0.85				Media HW		2.60

		11/28/16		D1		LW		40		21		52.5		2		5		40		100.0		3.02				Media O		1.99

		2/21/17		E1		LW		40		8		20		3		7.5		37		92.5		1.56

		4/5/17		F1		LW		40		8		20		12		30		34		85.0		1.22

		5/25/17		A2		HW		40		3		7.5		11		27.5		40		100.0		2.76

		9/6/17		B2		O		40		2		5		29		72.5		39		97.5		1.94

		10/25/17		D2		HW		40		1		2.5		20		50		40		100.0		2.40

		12/4/17		B3		O		40		0		0		23		57.5		40		100.0		2.03

		1/8/18		F2		LW		40		26		65		6		15		39		97.5		1.46

		5/7/18		E2		LW		40		8		20		7		17.5		40		100.0		2.75

		9/10/18		C2		LW		40		28		70		9		22.5		6		15.0		0.11

		Totale		Non Applicabile				520		129		24.8		139		26.7		453		87.1		1.95

								520		129				139				453				1.95



				contaminazione massima UFC/g						25000		Log		4.4																Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campylobacter spp. Prevalenza   N° (%)		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

																														5/10/16		A1		HW		34 (85,0)		2.47

												%																		7/24/16		B1		HW		40 (100,0)		2.77

				U.C.assente						67		12.8846153846																		10/4/16		C1		LW		24 (60,0)		0.85

				U.C.presente				<10		16																				11/28/16		D1		LW		40 (100,0)		3.02

				U.C.presente				u<1000>10UFC/g		357				246+78																2/21/17		E1		LW		37 (92,5)		1.56

				U.C.presente No compliant				>1000UFC/g		80		15.4		72																4/5/17		F1		LW		34 (85,0)		1.22

				U.C. tot <10						83				44																5/25/17		A2		HW		40 (100,0)		2.76

				U.C.presente				<1000UFC/g		373		71.7																		9/6/17		B2		O		39 (97,5)		1.94

				U.C. compliant						440		84.6																		10/25/17		D2		HW		40 (100,0)		2.40

																														12/4/17		B3		O		40 (100,0)		2.03

				TOT positivi						453																				1/8/18		F2		LW		39 (97,5)		1.46

				TOT						520																				5/7/18		E2		LW		40 (100,0)		2.75

																														9/10/18		C2		LW		6 (15,0)		0.11

																														Totale		Non Applicabile				453 (87,1)		1.95





Tab6Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali in allevamento Prevalenza N°(%)		Tamponi cloacali in mattatoio Prevalenza N°(%)  		Ciechi Prevalenza N°(%) 		Cute Prevalenza N°(%) 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0		11 (27,5%)		23 (57,5%)						17.5		27.5				57.5

		11/28/16		D1		LW		40		0		0		2 (5,0%)		21 (52,5%)

		2/21/17		E1		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)						2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		4 (10,0%)		0		16 (40,0%)		26 (65,0%)						10

		5/7/18		E2		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)												20

		9/10/18		C2		LW		40		6 (15,0%)		4 (10%)		21 (52,5%)		28 (70%)												70								6 Bredeney allev						1ciecoInfantis				8cuteInfantis

		Totale		Non Applicabile				520		18 (3,5%)		5 (1,0%)		54 (10,4%)		129 (24,8%)						2.7		0.2		7.3										4BredeneyMatt						21BredeneyCieco				28cuteBredeney

		Tabella 6. Dati di prevalenza di Salmonella spp.



		ciechi														cute														t allev														tmatt

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		1		2.5				7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		0		0

		10/4/16		C1		LW		40		11		27.5				10/4/16		C1		LW		40		23		57.5				10/4/16		C1		LW		40		7		17.5				10/4/16		C1		LW		40		0		0

		11/28/16		D1		LW		40		2		5				11/28/16		D1		LW		40		21		52.5				11/28/16		D1		LW		40		0		0				11/28/16		D1		LW		40		0		0

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5				2/21/17		E1		LW		40		8		20				2/21/17		E1		LW		40		0		0				2/21/17		E1		LW		40		0		0

		4/5/17		F1		LW		40		2		5.0				4/5/17		F1		LW		40		8		20				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		3		7.5				5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		0		0

		9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		2		5				9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		0		0

		10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		1		2.5				10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		0		0

		12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		16		40				1/8/18		F2		LW		40		26		65				1/8/18		F2		LW		40		4		10				1/8/18		F2		LW		40		0		0

		5/7/18		E2		LW		40		1		2.5				5/7/18		E2		LW		40		8		20				5/7/18		E2		LW		40		0		0				5/7/18		E2		LW		40		0		0

		9/10/18		C2		LW		40		21		52.5				9/10/18		C2		LW		40		28		70				9/10/18		C2		LW		40		6		15				9/10/18		C2		LW		40		4		10

		Totale		Non Applicabile				520		54		10.4				Totale		Non Applicabile				520		129		24.8				Totale		Non Applicabile				520		18		3.5				Totale		Non Applicabile				520		5		1.0





Tab8Ceppi

		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)								59.4		74.2		73.19																Totale		Positivi		Prevalenza%		Note

		Salmonella spp.      tipizzate		12		1		32		93		138								37.5				23.91														Ciechi		440		390		88.6		fino a 		60000000000		10.7781512504

		Salmonella Infantis		12(100%)		1 (100%)		19(59,4%)		69 (74,2%)		101 (73,2%)								3.1				1.45														Ciechiceppi		701						701 +2Jejuni+Coli

		Salmonella Bredeney		0 (0,0%)		0 (0,0%)		12 (37,5%)		21 (22,6%)		33 (23,9%)												0.72						69.92								CiechiC.jejuni		703		429		61.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirJej+DirJejColi+RicJej

		Salmonella Agona		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (2,2%)		2 (1,5%)																		26.83								CiechiC.coli		703		274		39.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirColi+DirJejColi+RicColi

		Salmonella Typhimurium		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (1,0%)		1 (0,7%)																		1.63

		Salmonella Coeln		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (3,1%)		0 (0,0%)		1 (0,7%)														38.1				0.81								Tampone allevamento		440		178		40.5		risultano 434 di cui 1 non eseguito (quindi 433 + 7 "negativi")

		Campylobacter spp. identificati		185		311		703		1718		2917														57.1				0.81								TallevCeppi		179						178+ 1 Jejuni+Coli

		Campylobacter jejuni		155 (86,5%)		258 (83,3%)		429 (61,0%)		1213 (70,6%)		2055 (70,7%)				2055		70.4								4.8												TallevC.jejuni		179		155		86.6

		Campylobacter coli		24 (13,5%)		52 (16,7%)		274 (39,0%)		505 (29,4%)		855 (29,3%)				855		29.3																				TallevC.coli		179		24		13.4

		Tabella 8. Sierotipi di Salmonella spp. e specie del genere Campylobacter identificate																				Cute		Totale		Positivi		Prevalenza%		Note								Tampone mattatoio		440		310		70.5

				185		311		703		1718		2917										Salmonelle		440		93		21.14		94causaDuplicato per PCR								TmattCeppi		310

				160		259		429		1213		2061										Typhimurium		93		1		1.08		2causaDuplicato per PCR								TmattC.jejuni		310		258		83.2

				25		52		274		505		856										Agona		93		2		2.15										TmattC.coli		310		52		16.8

				86.5		83.3		61.0		70.6		70.7										Bredeney		93		21		22.58

				13.5		16.7		39.0		29.4		29.3										Infantis		93		69		74.19										Ceppi tamponi		489

								7		sconosciute												Campylobacter		440		407		92.50										Ceppi ciechi		703

																						ceppiCampy		1718				0.00										Ceppi cute		1718

																						C.jejuni		1718		1213		70.61										Ceppi totale		2910

																						C.coli		1718		505		29.39

																						L.mono		440		123		27.95

		Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali Positivi in allevamento N°(%)		Tamponi cloacali Positivi in mattatoio N°(%)  		Ciechi Positivi N°(%) 		Cute Positivi N°(%) 						Campioni di origine		Salmonella spp. tipizzate N°		Salmonella Infantis  N°(%)		Salmonella Bredeney  N°(%)		Salmonella Agona N°(%)		Salmonella Typhimurium  N°(%)		Campylobacter spp. identificati 		Campylobacter jejuni		Campylobacter coli

		5/10/16		A1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)						Tamponi cloacali in allevamento														179		ERROR:#DIV/0!

		7/24/16		B1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)						Tamponi cloacali al mattatoio														311		ERROR:#DIV/0!

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		23 (57,5%)		7		tallev sconosciute da cute solo Infantis		Intestino cieco														390		ERROR:#DIV/0!

		11/28/16		D1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)		21 (52,5%)		2		ciechi 1 Coeln 1 Infantis		Cute		93		69 (74,2)		21 (22,6)		2 (2,2)		1 (1,1)

		2/21/17		E1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)		8 (20,0%)		1		cieco Infantis		Totale

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)		2		cieco Infantis		1		tallev Infantis		1		Tmatt Infantis

		5/25/17		A2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)

		1/8/18		F2		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		16 (40,0%)		26 (65,0%)		16		ciechi 12 Bredney 4  Infantis

		Totale		Non Applicabile				440		8 (1,8%)		1 (0,2%)		21 (4,8%)		93 (21,1%)						93+21+8+1		123

		OK FINALE:



		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)

		Salmonella spp.      tipizzate		18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12(66,7%)		1 (20,0%)		20 (37,0%)		77 (59,7%)		110 (53,4%)

		Salmonella Bredeney		6 (33,3%)		4 (80,0%)		33 (61,1%)		49 (38,0%)		92 (44,7%)

		Salmonella Agona		0		0		0		2 (1,6%)		2 (1,0%)

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1 (0,8%)		1 (0,5%)

		Salmonella Coeln		0		0		1 (1,9%)		0		1 (0,5%)

				18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12		1		20		77		110

		Salmonella Bredeney		6		4		33		49		92

		Salmonella Agona		0		0		0		2		2

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1		1

		Salmonella Coeln		0		0		1		0		1

		Salmonella Infantis		66.7		20.0		37.0		59.7		53.4

		Salmonella Bredeney		33.3		80.0		61.1		38.0		44.7

		Salmonella Agona		0.0		0.0		0.0		1.6		1.0

		Salmonella Typhimurium		0.0		0.0		0.0		0.8		0.5

		Salmonella Coeln		0.0		0.0		1.9		0.0		0.5





ciechi

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione medi  (Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		4.88

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		0.0		39		97.5		8.64

		10/4/16		C1		LW		40		0		0		0		0.0		31		77.5		4.25

		11/28/16		D1		LW		40		2		5		0		0.0		40		100.0		7.12

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5		0		0.0		35		87.5		4.96

		4/5/17		F1		LW		40		2		5		0		0.0		25		62.5		3.41

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		6.83

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		0.0		37		92.5		7.14

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.38

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.10

		1/8/18		F2		LW		40		16		40		0		0.0		37		92.5		5.51

		Totale		Non Applicabile				440		21		4.8		0		0.0		388		88.2		6.29

												10		1		2		2.57

												100		2

												1000		3





Foglio2






Riscontrata raramente nelle feci s Effetti del trasporto non valutabili

Riscontrata raramente anche nei campioni di intestino cieco, in entrambi

Risultati & Discussione

Salmonella spp.

Tamponi Tamponi
. . Campioni cloacaliin cloacaliin Ciechi Cute
Codice Categoria . . .
Data . analizzati |allevamento| mattatoio | Prevalenza | Prevalenza
valutazione | benessere .
per matrice | Prevalenza | Prevalenza N°(%) N°(%)
N°(%) N°(%)
10/05/2016 Al HW 40 0 0 0 0
24/07/2016 B1 HW 40 0 0 0 1(2,5%)
04/10/2016 C1 LW 40 7 (17,5%) 0 11(27,5%) | 23 (57,5%)
28/11/2016 D1 LW 40 0 0 2(5,0%) | 21(52,5%)
21/02/2017 El LW 40 0 0 1(2,5%) 8(20,0%)
05/04/2017 F1 LW 40 1(2,5%) 1(2,5%) 2(5,0%) 8(20,0%)
25/05/2017 A2 HW 40 0 0 0 3(7,5%)
06/09/2017 B2 o] 40 0 0 0 2 (5,0%)
25/10/2017 D2 HW 40 0 0 0 1(2,5%)
04/12/2017 B3 0 40 0 0 0 0
08/01/2018 F2 Lw 40 4(10,0%) 0 16 (40,0%) | 26 (65,0%)
07/05/2018 E2 Lw 40 0 0 1(2,5%) 8(20,0%)
10/09/2018 Cc2 LW 40 6 (15,0%) 4(10%) 21(52,5%) | 28(70%)
Totale Non Applicabile 520 18 (3,5%) 5(1,0%) 54 (10,4%) | 129 (24,8%)

le matrici esclusivamente in soggetti da allevamenti LW

Y



Foglio1

		Nome Allevamento		NRG		TOTALE		WELFARE CATEGORY		Codice valutazione		Categoria benessere		Salmonella N Positivi Cute		Salmonella N Negativi Cute		L.monocytogenes N Positivi Cute		L.monocytogenes N Negativi Cute		Salmonella % Prevalenza Cute		L. monocytogenes % Prevalenza cute								SALMONELLA

		RANGORE		11187		209.6372568894		Enhanced		A1		HW		0		40		3		37		0		7.5								XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:04:16

		ARZETON FRANCESCO		17484		175.9813049139		Acceptable		B1		HW		1		39		3		37		2.5		7.5								Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$24:$C$26 / 2 righe e 2 colonne

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		23795		134.4966569534		Acceptable		C1		LW		23		17		11		29		57.5		27.5

		F.LLI MELCHIORRI		28285		133.107536081		Not Classified		D1		LW		21		19		2		38		52.5		5

		CROCE DEL VENTO		2739		97.9495323366		Acceptable		E1		LW		8		32		3		37		20		7.5

		MELDOLA 1		6453		157.1038325771		Acceptable		F1		LW		8		32		12		28		20		30								Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):

		RANGORE		9588		193.2887943637		Acceptable		A2		HW		3		37		11		29		7.5		27.5

		GENNARO BIANCA		17932		250.1305925821		Acceptable		B2		O		2		38		29		11		5		72.5								Chi-quadro (Valore osservato)		72.726

		F.LLI MELCHIORRI		24140		174.6222082755		Acceptable		D2		HW		1		39		20		20		2.5		50								Chi-quadro (Valore critico)		3.841

		GENNARO BIANCA		28237		224.7335721995		Acceptable		B3		O		0		40		23		17		0		57.5								GDL		1

		MELDOLA 1		816		77.2587763293		Not Classified		F2		LW		26		14		6		34		65		15								p-value		< 0,0001

		CROCE DEL VENTO		8566		90.2769107653		Not Classified		E2		LW		8		32		7		33		20		17.5								alfa		0.05

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		19074		87.2538110817		Acceptable		C2		LW		28		12		9		31		70		22.5

																																Interpretazione del testo:

		TOTALE CAMPIONI												520				520														H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

		Totale Campioni HW&O												240				240														Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

		Totale Campioni LW												280				280														Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,01%.

		TOTALE 												129		391		139		381		24.8		26.7

		Totale HW&O												7		233		89		151

		Totale LW												122		158		50		230

																																L. MONOCYTOGENES

				Totale		Positivi

		Salmonella Cute HW&O		240		7						c2		72.726																		XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:07:12

		Salmonella Cute LW		280		122						p.value		< 0,0001																		Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$28:$C$30 / 2 righe e 2 colonne



				Totale		Positivi

		L.monocytogenes Cute HW&O		240		89						c2		14.018

		L.monocytogenes Cute LW		280		50						p.value		0.0002																		Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):



																																Chi-quadro (Valore osservato)		14.018

																																Chi-quadro (Valore critico)		3.841

																																GDL		1

																																p-value		0.000

																																alfa		0.05

																																Interpretazione del testo:

																																H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

																																Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

																																Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,02%.









Cute

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		3		7.5		34		85		2.47

		7/24/16		B1		HW		40		1		2.5		3		7.5		40		100		2.77				mediaLW		1.57

		10/4/16		C1		LW		40		23		57.5		11		27.5		24		60		0.85				mediaHW		2.60

		11/28/16		D1		LW		40		21		52.5		2		5		40		100		3.02				mediaO		1.99

		2/21/17		E1		LW		40		8		20		3		7.5		37		92.5		1.56

		4/5/17		F1		LW		40		8		20		12		30		34		85		1.22

		5/25/17		A2		HW		40		3		7.5		11		27.5		40		100		2.76

		9/6/17		B2		O		40		2		5		29		72.5		39		97.5		1.94

		10/25/17		D2		HW		40		1		2.5		20		50		40		100		2.40

		12/4/17		B3		O		40		0		0		23		57.5		40		100		2.03

		1/8/18		F2		LW		40		26		65		6		15		39		97.5		1.46

		5/7/18		E2		LW		40		8		20		7		17.5		40		100		2.75

		9/10/18		C2		LW		40		28		70		9		22.5		6		15		0.11

		Totale		Non Applicabile				520		129		24.8		139		26.7		453		87.1		1.95

								520		129				139				453				1.95



				contaminazione massima UFC/g						25000		Log		4.4																				Categoria benessere		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

																																		HW		34		85		2.47

												%																						HW		40		100		2.77

				U.C.assente						67		12.8846153846																						LW		24		60		0.85

				U.C.presente				<10		16																								LW		40		100		3.02

				U.C.presente				u<1000>10UFC/g		357				246+78																				LW		37		92.5		1.56

				U.C.presente No compliant				>1000UFC/g		80		15.4		72																				LW		34		85		1.22

				U.C. tot <10						83				44																				HW		40		100		2.76

				U.C.presente				<1000UFC/g		373		71.7																						O		39		97.5		1.94

				U.C. compliant						440		84.6																						HW		40		100		2.40

																																		O		40		100		2.03

				TOT positivi						453																								LW		39		97.5		1.46

				TOT						520																								LW		40		100		2.75

																																		LW		6		15		0.11

																																				453		ERROR:#DIV/0!		1.95





Tab6Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali in allevamento Prevalenza N°(%)		Tamponi cloacali in mattatoio Prevalenza N°(%)  		Ciechi Prevalenza N°(%) 		Cute Prevalenza N°(%) 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0		11 (27,5%)		23 (57,5%)						17.5		27.5				57.5

		11/28/16		D1		LW		40		0		0		2 (5,0%)		21 (52,5%)

		2/21/17		E1		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)						2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		4 (10,0%)		0		16 (40,0%)		26 (65,0%)						10

		5/7/18		E2		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)												20

		9/10/18		C2		LW		40		6 (15,0%)		4 (10%)		21 (52,5%)		28 (70%)												70								6 Bredeney allev						1ciecoInfantis				8cuteInfantis

		Totale		Non Applicabile				520		18 (3,5%)		5 (1,0%)		54 (10,4%)		129 (24,8%)						2.7		0.2		7.3										4BredeneyMatt						21BredeneyCieco				28cuteBredeney

		Tabella 6. Dati di prevalenza di Salmonella spp.



		ciechi														cute														t allev														tmatt

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		1		2.5				7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		0		0

		10/4/16		C1		LW		40		11		27.5				10/4/16		C1		LW		40		23		57.5				10/4/16		C1		LW		40		7		17.5				10/4/16		C1		LW		40		0		0

		11/28/16		D1		LW		40		2		5				11/28/16		D1		LW		40		21		52.5				11/28/16		D1		LW		40		0		0				11/28/16		D1		LW		40		0		0

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5				2/21/17		E1		LW		40		8		20				2/21/17		E1		LW		40		0		0				2/21/17		E1		LW		40		0		0

		4/5/17		F1		LW		40		2		5.0				4/5/17		F1		LW		40		8		20				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		3		7.5				5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		0		0

		9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		2		5				9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		0		0

		10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		1		2.5				10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		0		0

		12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		16		40				1/8/18		F2		LW		40		26		65				1/8/18		F2		LW		40		4		10				1/8/18		F2		LW		40		0		0

		5/7/18		E2		LW		40		1		2.5				5/7/18		E2		LW		40		8		20				5/7/18		E2		LW		40		0		0				5/7/18		E2		LW		40		0		0

		9/10/18		C2		LW		40		21		52.5				9/10/18		C2		LW		40		28		70				9/10/18		C2		LW		40		6		15				9/10/18		C2		LW		40		4		10

		Totale		Non Applicabile				520		54		10.4				Totale		Non Applicabile				520		129		24.8				Totale		Non Applicabile				520		18		3.5				Totale		Non Applicabile				520		5		1.0





Tab8Ceppi

		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)								59.4		74.2		73.19																Totale		Positivi		Prevalenza%		Note

		Salmonella spp.      tipizzate		12		1		32		93		138								37.5				23.91														Ciechi		440		390		88.6		fino a 		60000000000		10.7781512504

		Salmonella Infantis		12(100%)		1 (100%)		19(59,4%)		69 (74,2%)		101 (73,2%)								3.1				1.45														Ciechiceppi		701						701 +2Jejuni+Coli

		Salmonella Bredeney		0 (0,0%)		0 (0,0%)		12 (37,5%)		21 (22,6%)		33 (23,9%)												0.72						69.92								CiechiC.jejuni		703		429		61.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirJej+DirJejColi+RicJej

		Salmonella Agona		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (2,2%)		2 (1,5%)																		26.83								CiechiC.coli		703		274		39.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirColi+DirJejColi+RicColi

		Salmonella Typhimurium		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (1,0%)		1 (0,7%)																		1.63

		Salmonella Coeln		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (3,1%)		0 (0,0%)		1 (0,7%)														38.1				0.81								Tampone allevamento		440		178		40.5		risultano 434 di cui 1 non eseguito (quindi 433 + 7 "negativi")

		Campylobacter spp. identificati		185		311		703		1718		2917														57.1				0.81								TallevCeppi		179						178+ 1 Jejuni+Coli

		Campylobacter jejuni		155 (86,5%)		258 (83,3%)		429 (61,0%)		1213 (70,6%)		2055 (70,7%)				2055		70.4								4.8												TallevC.jejuni		179		155		86.6

		Campylobacter coli		24 (13,5%)		52 (16,7%)		274 (39,0%)		505 (29,4%)		855 (29,3%)				855		29.3																				TallevC.coli		179		24		13.4

		Tabella 8. Sierotipi di Salmonella spp. e specie del genere Campylobacter identificate																				Cute		Totale		Positivi		Prevalenza%		Note								Tampone mattatoio		440		310		70.5

				185		311		703		1718		2917										Salmonelle		440		93		21.14		94causaDuplicato per PCR								TmattCeppi		310

				160		259		429		1213		2061										Typhimurium		93		1		1.08		2causaDuplicato per PCR								TmattC.jejuni		310		258		83.2

				25		52		274		505		856										Agona		93		2		2.15										TmattC.coli		310		52		16.8

				86.5		83.3		61.0		70.6		70.7										Bredeney		93		21		22.58

				13.5		16.7		39.0		29.4		29.3										Infantis		93		69		74.19										Ceppi tamponi		489

								7		sconosciute												Campylobacter		440		407		92.50										Ceppi ciechi		703

																						ceppiCampy		1718				0.00										Ceppi cute		1718

																						C.jejuni		1718		1213		70.61										Ceppi totale		2910

																						C.coli		1718		505		29.39

																						L.mono		440		123		27.95

		Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali Positivi in allevamento N°(%)		Tamponi cloacali Positivi in mattatoio N°(%)  		Ciechi Positivi N°(%) 		Cute Positivi N°(%) 						Campioni di origine		Salmonella spp. tipizzate N°		Salmonella Infantis  N°(%)		Salmonella Bredeney  N°(%)		Salmonella Agona N°(%)		Salmonella Typhimurium  N°(%)		Campylobacter spp. identificati 		Campylobacter jejuni		Campylobacter coli

		5/10/16		A1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)						Tamponi cloacali in allevamento														179		ERROR:#DIV/0!

		7/24/16		B1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)						Tamponi cloacali al mattatoio														311		ERROR:#DIV/0!

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		23 (57,5%)		7		tallev sconosciute da cute solo Infantis		Intestino cieco														390		ERROR:#DIV/0!

		11/28/16		D1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)		21 (52,5%)		2		ciechi 1 Coeln 1 Infantis		Cute		93		69 (74,2)		21 (22,6)		2 (2,2)		1 (1,1)

		2/21/17		E1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)		8 (20,0%)		1		cieco Infantis		Totale

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)		2		cieco Infantis		1		tallev Infantis		1		Tmatt Infantis

		5/25/17		A2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)

		1/8/18		F2		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		16 (40,0%)		26 (65,0%)		16		ciechi 12 Bredney 4  Infantis

		Totale		Non Applicabile				440		8 (1,8%)		1 (0,2%)		21 (4,8%)		93 (21,1%)						93+21+8+1		123

		OK FINALE:



		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)

		Salmonella spp.      tipizzate		18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12(66,7%)		1 (20,0%)		20 (37,0%)		77 (59,7%)		110 (53,4%)

		Salmonella Bredeney		6 (33,3%)		4 (80,0%)		33 (61,1%)		49 (38,0%)		92 (44,7%)

		Salmonella Agona		0		0		0		2 (1,6%)		2 (1,0%)

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1 (0,8%)		1 (0,5%)

		Salmonella Coeln		0		0		1 (1,9%)		0		1 (0,5%)

				18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12		1		20		77		110

		Salmonella Bredeney		6		4		33		49		92

		Salmonella Agona		0		0		0		2		2

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1		1

		Salmonella Coeln		0		0		1		0		1

		Salmonella Infantis		66.7		20.0		37.0		59.7		53.4

		Salmonella Bredeney		33.3		80.0		61.1		38.0		44.7

		Salmonella Agona		0.0		0.0		0.0		1.6		1.0

		Salmonella Typhimurium		0.0		0.0		0.0		0.8		0.5

		Salmonella Coeln		0.0		0.0		1.9		0.0		0.5





ciechi

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione medi  (Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		4.88

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		0.0		39		97.5		8.64

		10/4/16		C1		LW		40		0		0		0		0.0		31		77.5		4.25

		11/28/16		D1		LW		40		2		5		0		0.0		40		100.0		7.12

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5		0		0.0		35		87.5		4.96

		4/5/17		F1		LW		40		2		5		0		0.0		25		62.5		3.41

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		6.83

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		0.0		37		92.5		7.14

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.38

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.10

		1/8/18		F2		LW		40		16		40		0		0.0		37		92.5		5.51

		Totale		Non Applicabile				440		21		4.8		0		0.0		388		88.2		6.29

												10		1		2		2.57

												100		2

												1000		3





Foglio2






Risultati &
Discussione

Salmonella spp. &
Benessere in allevamento

| confronti multipli a coppie effettuati utilizzando il test t di Kendall, con
correzione di Bonferroni confermano una correlazione statisticamente
significativa tra la condizione LW e l'alta prevalenza di Salmonella spp.

nella cute delle carcasse degli animali macellati.

Totale | Positivi y
Salmonella Cute HW&O 240 7 | 72,726
Salmonella Cute LW 280 122 p.value | <0,0001




Risultati & Discussione

Campylobacter spp.

s
“ -. \
Campylobacter| Campylobacter spp.
Data Codice Categoria spp. livelli di
valutazione | benessere |Prevalenza N°|contaminazione (media
(%) Log10 UFC/g)

10/05/2016 Al HW 34(85,0) 2,47
24/07/2016 B1 HW 40 (100,0) 2,77
04/10/2016 C1 LW 24(60,0) 0,85
28/11/2016 D1 LW 40(100,0) 3,02
21/02/2017 E1 LW 37(92,5) 1,56
05/04/2017 F1 LW 34(85,0) 1,22
25/05/2017 A2 HW 40(100,0) 2,76
06/09/2017 B2 0 39(97,5) 1,94
25/10/2017 D2 HW 40(100,0) 2,40
04/12/2017 B3 0 40(100,0) 2,03
08/01/2018 F2 LW 39(97,5) 1,46
07/05/2018 E2 LW 40(100,0) 2,75
10/09/2018 C2 LW 6(15,0) 0,11

Totale Non Applicabile 453 (87,1) 1,95

Livelli di contaminazione di
Campylobacter spp. nella cute
dei polli allevati in condizioni
di benessere piu basso spesso
comparabili a quelli dei polli
allevati nelle migliori
condizioni di benessere.

MedialW 1,57 ’
MediaHW 2,60
Media O 1,99



Foglio1

		Nome Allevamento		NRG		TOTALE		WELFARE CATEGORY		Codice valutazione		Categoria benessere		Salmonella N Positivi Cute		Salmonella N Negativi Cute		L.monocytogenes N Positivi Cute		L.monocytogenes N Negativi Cute		Salmonella % Prevalenza Cute		L. monocytogenes % Prevalenza cute								SALMONELLA

		RANGORE		11187		209.6372568894		Enhanced		A1		HW		0		40		3		37		0		7.5								XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:04:16

		ARZETON FRANCESCO		17484		175.9813049139		Acceptable		B1		HW		1		39		3		37		2.5		7.5								Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$24:$C$26 / 2 righe e 2 colonne

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		23795		134.4966569534		Acceptable		C1		LW		23		17		11		29		57.5		27.5

		F.LLI MELCHIORRI		28285		133.107536081		Not Classified		D1		LW		21		19		2		38		52.5		5

		CROCE DEL VENTO		2739		97.9495323366		Acceptable		E1		LW		8		32		3		37		20		7.5

		MELDOLA 1		6453		157.1038325771		Acceptable		F1		LW		8		32		12		28		20		30								Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):

		RANGORE		9588		193.2887943637		Acceptable		A2		HW		3		37		11		29		7.5		27.5

		GENNARO BIANCA		17932		250.1305925821		Acceptable		B2		O		2		38		29		11		5		72.5								Chi-quadro (Valore osservato)		72.726

		F.LLI MELCHIORRI		24140		174.6222082755		Acceptable		D2		HW		1		39		20		20		2.5		50								Chi-quadro (Valore critico)		3.841

		GENNARO BIANCA		28237		224.7335721995		Acceptable		B3		O		0		40		23		17		0		57.5								GDL		1

		MELDOLA 1		816		77.2587763293		Not Classified		F2		LW		26		14		6		34		65		15								p-value		< 0,0001

		CROCE DEL VENTO		8566		90.2769107653		Not Classified		E2		LW		8		32		7		33		20		17.5								alfa		0.05

		AVICOLA CANTATORE MARIAROSARIA		19074		87.2538110817		Acceptable		C2		LW		28		12		9		31		70		22.5

																																Interpretazione del testo:

		TOTALE CAMPIONI												520				520														H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

		Totale Campioni HW&O												240				240														Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

		Totale Campioni LW												280				280														Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,01%.

		TOTALE 												129		391		139		381		24.8		26.7

		Totale HW&O												7		233		89		151

		Totale LW												122		158		50		230

																																L. MONOCYTOGENES

				Totale		Positivi

		Salmonella Cute HW&O		240		7						c2		72.726																		XLSTAT 2013.2.04 - Test sulle tabelle di contingenza (Chi-quadro...) - il 16/11/2018 a 08:07:12

		Salmonella Cute LW		280		122						p.value		< 0,0001																		Tabella di contingenza: Cartella = XRomoloSalmonellaLmonoXworkshop.xlsx / Foglio = Foglio1 / Intervallo = Foglio1!$A$28:$C$30 / 2 righe e 2 colonne



				Totale		Positivi

		L.monocytogenes Cute HW&O		240		89						c2		14.018

		L.monocytogenes Cute LW		280		50						p.value		0.0002																		Test d'indipendenza tra le righe e le colonne (Chi-quadro):



																																Chi-quadro (Valore osservato)		14.018

																																Chi-quadro (Valore critico)		3.841

																																GDL		1

																																p-value		0.000

																																alfa		0.05

																																Interpretazione del testo:

																																H0: Le righe e le colonne della tabella sono indipendenti.

																																Ha: C'è un legame tra le righe e le colonne della tabella.

																																Considerando che il p-value calcolato è inferiore al livello di significazione alfa=0,05, si dovrebbe rifiutare l'ipotesi nulla H0 e accettare l'ipotesi alternativa Ha.

																																Il rischio di rifiutare l'ipotesi nulla H0 mentre è vera è inferiore a 0,02%.









Cute

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		3		7.5		34		85.0		2.47

		7/24/16		B1		HW		40		1		2.5		3		7.5		40		100.0		2.77				Media LW		1.57

		10/4/16		C1		LW		40		23		57.5		11		27.5		24		60.0		0.85				Media HW		2.60

		11/28/16		D1		LW		40		21		52.5		2		5		40		100.0		3.02				Media O		1.99

		2/21/17		E1		LW		40		8		20		3		7.5		37		92.5		1.56

		4/5/17		F1		LW		40		8		20		12		30		34		85.0		1.22

		5/25/17		A2		HW		40		3		7.5		11		27.5		40		100.0		2.76

		9/6/17		B2		O		40		2		5		29		72.5		39		97.5		1.94

		10/25/17		D2		HW		40		1		2.5		20		50		40		100.0		2.40

		12/4/17		B3		O		40		0		0		23		57.5		40		100.0		2.03

		1/8/18		F2		LW		40		26		65		6		15		39		97.5		1.46

		5/7/18		E2		LW		40		8		20		7		17.5		40		100.0		2.75

		9/10/18		C2		LW		40		28		70		9		22.5		6		15.0		0.11

		Totale		Non Applicabile				520		129		24.8		139		26.7		453		87.1		1.95

								520		129				139				453				1.95



				contaminazione massima UFC/g						25000		Log		4.4																Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campylobacter spp. Prevalenza   N° (%)		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione (media Log10 UFC/g)

																														5/10/16		A1		HW		34 (85,0)		2.47

												%																		7/24/16		B1		HW		40 (100,0)		2.77

				U.C.assente						67		12.8846153846																		10/4/16		C1		LW		24 (60,0)		0.85

				U.C.presente				<10		16																				11/28/16		D1		LW		40 (100,0)		3.02

				U.C.presente				u<1000>10UFC/g		357				246+78																2/21/17		E1		LW		37 (92,5)		1.56

				U.C.presente No compliant				>1000UFC/g		80		15.4		72																4/5/17		F1		LW		34 (85,0)		1.22

				U.C. tot <10						83				44																5/25/17		A2		HW		40 (100,0)		2.76

				U.C.presente				<1000UFC/g		373		71.7																		9/6/17		B2		O		39 (97,5)		1.94

				U.C. compliant						440		84.6																		10/25/17		D2		HW		40 (100,0)		2.40

																														12/4/17		B3		O		40 (100,0)		2.03

				TOT positivi						453																				1/8/18		F2		LW		39 (97,5)		1.46

				TOT						520																				5/7/18		E2		LW		40 (100,0)		2.75

																														9/10/18		C2		LW		6 (15,0)		0.11

																														Totale		Non Applicabile				453 (87,1)		1.95





Tab6Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali in allevamento Prevalenza N°(%)		Tamponi cloacali in mattatoio Prevalenza N°(%)  		Ciechi Prevalenza N°(%) 		Cute Prevalenza N°(%) 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0		11 (27,5%)		23 (57,5%)						17.5		27.5				57.5

		11/28/16		D1		LW		40		0		0		2 (5,0%)		21 (52,5%)

		2/21/17		E1		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)						2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		4 (10,0%)		0		16 (40,0%)		26 (65,0%)						10

		5/7/18		E2		LW		40		0		0		1 (2,5%)		8 (20,0%)												20

		9/10/18		C2		LW		40		6 (15,0%)		4 (10%)		21 (52,5%)		28 (70%)												70								6 Bredeney allev						1ciecoInfantis				8cuteInfantis

		Totale		Non Applicabile				520		18 (3,5%)		5 (1,0%)		54 (10,4%)		129 (24,8%)						2.7		0.2		7.3										4BredeneyMatt						21BredeneyCieco				28cuteBredeney

		Tabella 6. Dati di prevalenza di Salmonella spp.



		ciechi														cute														t allev														tmatt

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 				Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 

		5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0				5/10/16		A1		HW		40		0		0

		7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		1		2.5				7/24/16		B1		HW		40		0		0				7/24/16		B1		HW		40		0		0

		10/4/16		C1		LW		40		11		27.5				10/4/16		C1		LW		40		23		57.5				10/4/16		C1		LW		40		7		17.5				10/4/16		C1		LW		40		0		0

		11/28/16		D1		LW		40		2		5				11/28/16		D1		LW		40		21		52.5				11/28/16		D1		LW		40		0		0				11/28/16		D1		LW		40		0		0

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5				2/21/17		E1		LW		40		8		20				2/21/17		E1		LW		40		0		0				2/21/17		E1		LW		40		0		0

		4/5/17		F1		LW		40		2		5.0				4/5/17		F1		LW		40		8		20				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5				4/5/17		F1		LW		40		1		2.5

		5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		3		7.5				5/25/17		A2		HW		40		0		0				5/25/17		A2		HW		40		0		0

		9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		2		5				9/6/17		B2		O		40		0		0				9/6/17		B2		O		40		0		0

		10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		1		2.5				10/25/17		D2		HW		40		0		0				10/25/17		D2		HW		40		0		0

		12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0				12/4/17		B3		O		40		0		0

		1/8/18		F2		LW		40		16		40				1/8/18		F2		LW		40		26		65				1/8/18		F2		LW		40		4		10				1/8/18		F2		LW		40		0		0

		5/7/18		E2		LW		40		1		2.5				5/7/18		E2		LW		40		8		20				5/7/18		E2		LW		40		0		0				5/7/18		E2		LW		40		0		0

		9/10/18		C2		LW		40		21		52.5				9/10/18		C2		LW		40		28		70				9/10/18		C2		LW		40		6		15				9/10/18		C2		LW		40		4		10

		Totale		Non Applicabile				520		54		10.4				Totale		Non Applicabile				520		129		24.8				Totale		Non Applicabile				520		18		3.5				Totale		Non Applicabile				520		5		1.0





Tab8Ceppi

		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)								59.4		74.2		73.19																Totale		Positivi		Prevalenza%		Note

		Salmonella spp.      tipizzate		12		1		32		93		138								37.5				23.91														Ciechi		440		390		88.6		fino a 		60000000000		10.7781512504

		Salmonella Infantis		12(100%)		1 (100%)		19(59,4%)		69 (74,2%)		101 (73,2%)								3.1				1.45														Ciechiceppi		701						701 +2Jejuni+Coli

		Salmonella Bredeney		0 (0,0%)		0 (0,0%)		12 (37,5%)		21 (22,6%)		33 (23,9%)												0.72						69.92								CiechiC.jejuni		703		429		61.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirJej+DirJejColi+RicJej

		Salmonella Agona		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (2,2%)		2 (1,5%)																		26.83								CiechiC.coli		703		274		39.0		Diretta&Ricerca				372+329+2		DirColi+DirJejColi+RicColi

		Salmonella Typhimurium		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (1,0%)		1 (0,7%)																		1.63

		Salmonella Coeln		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (3,1%)		0 (0,0%)		1 (0,7%)														38.1				0.81								Tampone allevamento		440		178		40.5		risultano 434 di cui 1 non eseguito (quindi 433 + 7 "negativi")

		Campylobacter spp. identificati		185		311		703		1718		2917														57.1				0.81								TallevCeppi		179						178+ 1 Jejuni+Coli

		Campylobacter jejuni		155 (86,5%)		258 (83,3%)		429 (61,0%)		1213 (70,6%)		2055 (70,7%)				2055		70.4								4.8												TallevC.jejuni		179		155		86.6

		Campylobacter coli		24 (13,5%)		52 (16,7%)		274 (39,0%)		505 (29,4%)		855 (29,3%)				855		29.3																				TallevC.coli		179		24		13.4

		Tabella 8. Sierotipi di Salmonella spp. e specie del genere Campylobacter identificate																				Cute		Totale		Positivi		Prevalenza%		Note								Tampone mattatoio		440		310		70.5

				185		311		703		1718		2917										Salmonelle		440		93		21.14		94causaDuplicato per PCR								TmattCeppi		310

				160		259		429		1213		2061										Typhimurium		93		1		1.08		2causaDuplicato per PCR								TmattC.jejuni		310		258		83.2

				25		52		274		505		856										Agona		93		2		2.15										TmattC.coli		310		52		16.8

				86.5		83.3		61.0		70.6		70.7										Bredeney		93		21		22.58

				13.5		16.7		39.0		29.4		29.3										Infantis		93		69		74.19										Ceppi tamponi		489

								7		sconosciute												Campylobacter		440		407		92.50										Ceppi ciechi		703

																						ceppiCampy		1718				0.00										Ceppi cute		1718

																						C.jejuni		1718		1213		70.61										Ceppi totale		2910

																						C.coli		1718		505		29.39

																						L.mono		440		123		27.95

		Salmonella

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati per matrice		 Tamponi cloacali Positivi in allevamento N°(%)		Tamponi cloacali Positivi in mattatoio N°(%)  		Ciechi Positivi N°(%) 		Cute Positivi N°(%) 						Campioni di origine		Salmonella spp. tipizzate N°		Salmonella Infantis  N°(%)		Salmonella Bredeney  N°(%)		Salmonella Agona N°(%)		Salmonella Typhimurium  N°(%)		Campylobacter spp. identificati 		Campylobacter jejuni		Campylobacter coli

		5/10/16		A1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)						Tamponi cloacali in allevamento														179		ERROR:#DIV/0!

		7/24/16		B1		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)						Tamponi cloacali al mattatoio														311		ERROR:#DIV/0!

		10/4/16		C1		LW		40		7 (17,5%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		23 (57,5%)		7		tallev sconosciute da cute solo Infantis		Intestino cieco														390		ERROR:#DIV/0!

		11/28/16		D1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)		21 (52,5%)		2		ciechi 1 Coeln 1 Infantis		Cute		93		69 (74,2)		21 (22,6)		2 (2,2)		1 (1,1)

		2/21/17		E1		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)		8 (20,0%)		1		cieco Infantis		Totale

		4/5/17		F1		LW		40		1 (2,5%)		1 (2,5%)		2 (5,0%)		8 (20,0%)		2		cieco Infantis		1		tallev Infantis		1		Tmatt Infantis

		5/25/17		A2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		3 (7,5%)

		9/6/17		B2		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		2 (5,0%)

		10/25/17		D2		HW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		1 (2,5%)

		12/4/17		B3		O		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)		0 (0,0%)

		1/8/18		F2		LW		40		0 (0,0%)		0 (0,0%)		16 (40,0%)		26 (65,0%)		16		ciechi 12 Bredney 4  Infantis

		Totale		Non Applicabile				440		8 (1,8%)		1 (0,2%)		21 (4,8%)		93 (21,1%)						93+21+8+1		123

		OK FINALE:



		Campioni di origine		Tamponi cloacali in allevamento  N°(%)		Tamponi cloacali al mattatoio  N°(%)		Intestino cieco      N°(%)		Cute       N°(%)		Totale  N°(%)

		Salmonella spp.      tipizzate		18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12(66,7%)		1 (20,0%)		20 (37,0%)		77 (59,7%)		110 (53,4%)

		Salmonella Bredeney		6 (33,3%)		4 (80,0%)		33 (61,1%)		49 (38,0%)		92 (44,7%)

		Salmonella Agona		0		0		0		2 (1,6%)		2 (1,0%)

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1 (0,8%)		1 (0,5%)

		Salmonella Coeln		0		0		1 (1,9%)		0		1 (0,5%)

				18		5		54		129		206

		Salmonella Infantis		12		1		20		77		110

		Salmonella Bredeney		6		4		33		49		92

		Salmonella Agona		0		0		0		2		2

		Salmonella Typhimurium		0		0		0		1		1

		Salmonella Coeln		0		0		1		0		1

		Salmonella Infantis		66.7		20.0		37.0		59.7		53.4

		Salmonella Bredeney		33.3		80.0		61.1		38.0		44.7

		Salmonella Agona		0.0		0.0		0.0		1.6		1.0

		Salmonella Typhimurium		0.0		0.0		0.0		0.8		0.5

		Salmonella Coeln		0.0		0.0		1.9		0.0		0.5





ciechi

		Data		Codice valutazione		Categoria benessere		Campioni analizzati		Salmonella spp. N° Positivi 		Salmonella spp. % Prevalenza 		L.monocytogenes N° Positivi		L. monocytogenes % Prevalenza		Campylobacter spp. N° Positivi 		Campylobacter spp. % Prevalenza		Campylobacter spp.           livelli di contaminazione medi  (Log10 UFC/g)

		5/10/16		A1		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		4.88

		7/24/16		B1		HW		40		0		0		0		0.0		39		97.5		8.64

		10/4/16		C1		LW		40		0		0		0		0.0		31		77.5		4.25

		11/28/16		D1		LW		40		2		5		0		0.0		40		100.0		7.12

		2/21/17		E1		LW		40		1		2.5		0		0.0		35		87.5		4.96

		4/5/17		F1		LW		40		2		5		0		0.0		25		62.5		3.41

		5/25/17		A2		HW		40		0		0		0		0.0		32		80.0		6.83

		9/6/17		B2		O		40		0		0		0		0.0		37		92.5		7.14

		10/25/17		D2		HW		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.38

		12/4/17		B3		O		40		0		0		0		0.0		40		100.0		8.10

		1/8/18		F2		LW		40		16		40		0		0.0		37		92.5		5.51

		Totale		Non Applicabile				440		21		4.8		0		0.0		388		88.2		6.29

												10		1		2		2.57

												100		2

												1000		3
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W e Risultati & Discussione

Campylobacter spp. &
Benessere in allevamento

Nei gruppi LW alta prevalenza di Salmonella spp. ... escludendoi gruppi LW
cute gruppi HW =2,60 Logl0 UFC/g  cute gruppi O =1,99 Log10 UFC/g

'analisi della varianza a una via (ANOVA

— ANalysis Of VAriance — one way)

dimostra che i livelli di contaminazione

di Campylobacter spp. nei campioni di

cute sono inferiori nei gruppi O rispetto )’
¥/ agli HW con significativita statistica

¥/ (p<0,05)




L awe~ Risultati & Discussione

Campylobacter spp. &
Benessere in allevamento

L'allevamento biologico e piu sicuro?

Differenze statisticamente significative relativamente al livello di
contaminazione da Campylobacter in carcasse di lotti diversi dopo la
conversione di un allevamento a biologico

Lotto ws Classe Prev. Salmonella Conc. Campylobacter
B2 2501 O 2,5% 1,96 y
B3 224,7 0 0% 2,07

B1-B2: p-value 0.012476 (p<0.05)
B1-B3: p-value 0.004466 (p<0.01)
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Salmonella spp. e Campylobacter spp.
rappresentano ancora dei batteri patogeni critici
nella filiera del pollo da carne

!

!

Campioni di Cute
e Prevalenza media: 24,8% * Prevalenza media: 87,1%
e S.Infantis: 59,7% e Media livelli contaminazione: y
e S.Tiphymurium: 0,8% 1,95 LoguUFC/g

Oltre 1000 UFC/g: 15,4%
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CONCLUSIONI

Bassi livelli di benessere animale in
allevamento si correlano a una piu elevata
contaminazione da Salmonella spp.

La gestione degli animali nell’allevamento biologico si correla
inoltre a una minore contaminazione da Campylobacter spp.

Si puo affermare che il rispetto del benessere dei polli da
carne e correlato a una migliore qualita microbiologica delle
carni da essi ottenute; assicurare un miglior livello di
benessere agli animali € un vantaggio per i produttori, sia
come immagine (alimenti «eticamente» valorizzati) sia per la
sicurezza del prodotto.
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3 UU.OO. Reparti:

e Igiene e Tecnologie
degli alimenti

e Batteriologia e Igiene
delle Produzioni
Lattiero-Casearie

e Benessere animale

... GRAZIE
DELUATTENZIONE!
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